

**I. Tableau trimestriel d'activités (T3-2023)**

Montants en Millions de FCFA

Indicateurs	31 déc. 2022	30 septembre 2022 (A)	30 septembre 2023 (B)	Variations pour une année glissante (B-A)	
				En valeur	En %
Produit Net Bancaire	24 623,85	18 116,97	20 264,41	2 147,44	11,85
Frais généraux	- 12 001,09	- 8 847,21	- 9 674,41	- 827,20	9,35
Résultat brut d'exploitation	12 622,76	9 269,75	10 590,01	1 320,25	14,24
Coût du risque	- 779,46	- 244,68	- 662,92	- 418,24	170,93
Résultat avant impôt	11 892,42	9 029,39	9 941,64	912,25	10,10
Résultat Net	10 134,09	7 561,75	8 532,51	970,76	12,84

II. Commentaires

Au 3^{ème} trimestre 2023, la conjoncture économique nationale est marquée par un coup d'Etat militaire le 26 juillet 2023 suivi immédiatement d'une série de sanctions décidées par les instances de la CEDEAO et de l'UEMOA, notamment la suspension de toutes les transactions commerciales et financières des pays de la zone avec le Niger. La plupart des partenaires au développement ont interrompu ou suspendu leur aide au développement.

La BOA Niger a évolué dans un tel contexte avec des fondamentaux solides, preuve de sa résilience.

- **le Produit Net Bancaire (PNB)** progresse de 11,85% pour s'établir à **20 264,41 millions de FCFA** en lien notamment avec la bonne direction des commissions & divers (+37,79%).
- **les frais généraux** s'affichent en hausse de 9,35% à **9 674,41 millions de FCFA** contre **8 847,21 millions de FCFA** induisant une amélioration du coefficient d'exploitation à 47,7% contre 48,8% à la même date de l'année précédente.
- **le Résultat Brut d'Exploitation (RBE)** s'affiche à **10 590,01 millions de FCFA** contre **9 269,75 millions de FCFA** à fin septembre 2022, soit une hausse en glissement annuel de 14,24%.
- **le coût du risque** ressort à **- 662,92 millions de FCFA** contre **- 244,68 millions de FCFA**, soit une hausse de 170,93% en rapport avec des provisions pour risques et charges d'un montant de 493,36 millions de FCFA.
- **le résultat avant impôts** s'apprécie de 10,10% à **9 941,64 millions de FCFA** contre **9 029,39 millions de FCFA** en septembre 2022.
- **le Résultat Net** enregistre une hausse de 12,84% à **8 532,51 millions de FCFA** contre **7 561,75 millions de FCFA** en septembre 2022.

Fait à Niamey, 27 octobre 2023.

